Incorr-  
uptibilis fa-  
lū, incor-  
ruptibilis  
mater.

conis cōfregit. Atqui si corpus virginis esset in terris, Deus ut debita veneratio colletur ea, quā ipse summa pere veneratus est ex illa corpus humānum sumens, ostendisset. Quod cum nullib[us] reperiatur, non dubium est illam resuscitatam cum Christo, cuius vera

Accomo  
dat Euan  
geliū fe  
tto.

nūcētūm sacerē leſtioñis cū ipsa deit pāre solēnitāte accedamis. Intravit igitur Iesu in quoddam castellum. Fortissimi nēper turtis est voluntas nostra, quæ cogi nō potest libera in regno animæ, contumax in perditione animæ. Nec enim coacte credit. Cum cetera possit homo nolens, credere autem (inquit beatus Augustinus) nō nisi vōles. Vnde & à baptizandis queritur, Vis baptizati? Respondent, Volo: vel si infans nōdum ad discretionis annos p̄ueniens baptizatur, anadochus pro illo responderet, Volo. Poterat siquidē Deus carnem ex virginē sumere sine eius volūtate, noluit tamen leges castelli, quod condidit, violare: sed angelum Gabriēlē misit, qui requireret virginis consensum, quem post longū vtero citroq; habitu sermonem, præbuit: & illa cōsentiente, mox verbū caro factum est. In hoc igitur castellum verbum Dei intravit, & exceptit illum in domū suā Martha: sed excellentius Maria semper virgo. Illam hospitē, hæc in filium. Illa paucis diebus hospitio tenuit, virgo dei para nouem mensibus in vtero portauit. Illa non nullis diebus necessaria suppeditauit: virgo regia sanguinē ad for-

mationem corporis domini tanquam vera mater ministravit, & vsq; ad trigeminum annūm inseruuit & aluit: venerissima & excellens Martha obsequia ministravit, huius consortio & domo dominus per triginta annos v̄sus est. Illa tamē tanquam famula regina vero nostra deipara tanquā vera matrē. Mariæ quoque sedenti ad domini pedes & audiēti verbum illius domīna nostra excelluit, cū Deum incarnatum semper contemplata sit, non paucis diebus, sed annis triginta. Vtiusque igitur sororum multo excellentius domīna nos trāgessit officium, Martha quidem in ministrando, Mariæ autem in contemplando. Quod autem conquesta est de sorore soror, quod se solā reliquisset ministrare, in passione domini hoc gesū cognouimus, quando in corde virginis deiparæ voluebatur secundum mētem honor, & obedientia summi patris, & humani generis salus: & secūdum Matris officium inestimabilis dolor & gladiustransfixus. Reliquit tunc suprema ratio animam & cor virginis pati erga plurima: tunc pars inferior ministrabat, et turbabatur erga plurima. Primo quia filius Dei erat. Secundo quia innocens. Tertio quia caro de carne eius, & vnicus filius. Quartο quoniam quicquid ipse patiebatur in corpore, illa patiebatur in corde. Porrò vnum erat necessarium, salas videlicet generis humani. Optimam partem elegit tunc suprema ratio, cū Dei voluntati conformis eius honorem, & humani generis salutem

*missio  
egregia  
eiusmodi*

*Passio di  
uae Virgi  
nis Le  
parçini  
mortis  
Christi,*

præposuit dolori naturali maternitatis. Hæc non auferetur ab ea, quoniam per transitum domini dolor & mors, remansit autem Deo gloria, obediētia, & honor, nobis vero salus & redēptio. Multo igitur melius exercuit deipara virgo Marthæ & Mariæ officia, quā exerceuerint ipsæ. Præterea cum non alia sit via ad cœlum, nisi quis per contemplationem ascendat, vel actionem, cum beatissima virgo aetiam vitam secundum Martham, & contemplatiuam secundum Mariam præ illis egerit, proculdubio maiore in cœlo omnibus alijs vitam aetiam sive contemplatiuā exercentibus gloria fruetur. Meritò igitur sacro sancta mater ecclesia in die, quo eius in cœlum ascensum, eiusq; gloriam celebrat, utriusq; viæ & vitæ actionem in euangeliodecantat. Tanquam si diceret, Duæ sunt viæ regiæ ad cœlum, amor videlicet Dei, & proximi: quod idem est ac si dicamus vitam aetiam & contemplatiuam. Ad has omnes alię (quamvis multæ sint) semitæ reducuntur. Itaq; cum omni pura creatura per has duas vias perfectius deipara virgo perrexerit, non est dubium quin præ cæteris puris creaturis virginis deiparæ in hac sacra eius transitus die data sit gloriæ corona. Et quemadmodum filius dicitur sedere ad dexteram patris, ita fas est eu psalmo dicere illam sedere ad dexteram filij, exaltatam super omnes choros angelorum. Astitit (inquit David) regina à dextris tuis in vestitu deaurato circumdata varietate. In veste de

aurata charitas eius ostenditur. Quemadmodum enim aurum cæteris metallis præstat, sic profectò charitas cæteris virtutibus antecellit, teste beato apostolo Paulo, quia it. 1. Cor. 13. Nunc autem manet tria hæc, fides, spes, charitas: maior autem horum est charitas. Varietate virtutū circumdata, quoniam in nulla pura creatura humilitas sic refusit quemadmodum in virgine gloriosa, nulla virgo purissima ut ipsa, nullus martyr ita fortis, ita patientia refusit ut ipsa martyr gloria effecta iuxta crucem, cum dñs pateretur, in acerbitate passionis nullus sic adustus, sive gladio percussus martyr ut ipsa in anima & corde fuit. Et ut uno verbo omnia consideramus, nulla inquam sanctitate pura creatura adeo coram Deo resplendit quemadmodum virgo sacra: quam Deus sic elegit, & præelegit ante mundi constitutionem, ut esset Dei mater, et virgo. Hanc igitur recolentes & promodo nostro venerantes, expectemus consequillam salutem, quæ per mortem filij eius nobis à Deo patre donata est. Cum quo, & spiritu sancto ipse Dei filius vivit, & imperat per omnia secula seculorum. Amen.

¶ Tractatus. 129. in euangelium beati Luce ex cap. decimo.

**D**iuersi modè dominus à diuersis suscipitur: unde de sanctis ait scriptura, Non est inuentus similis illi qui conseruaret legem excelsi. Quod de Abrahamo Ecclesiasti. c. 44. dixit: san-

cta

Viae duæ  
ad cœlū  
ducētes.

Charitas  
cæteris  
virtutib⁹  
antecellit

Deiparæ  
excellen-  
tia.

Mirabilis Deus in sanctis suis.

Eta vero ecclesia de omnibus confessis pontificibus enuntiat. In psalmo autem. 67. David hanc diuersitatem sanctorum Deo tribuit dicens, Mirabilis Deus in sanctis suis: Deus Israel ipse dabit virtutem, & fortitudinem plebi sue: benedictus Deus. Mirabile siquidem est videre ornatum coeli, stellarum lumen, lunae decursum, solis claritatem, aeris tenuitatem, & omnium volatilium penè innumeratas species, herbarum, arborumq; flores & fructus, animalium diversitatem, maris & fluminum aquas, & piscium varietatem innumerabilē. Mirabiles elationes maris (inquit David) mirabilis in altis dominus. Cæterū in sanctis suis mirabilior est Deus, quibus præbet gratiam suam, quosq; variè pingit & ornat, velut cœlum stellis. Stella enim, secundum beatum apostolum. 1. Cor. 15. à stella differt in claritate. Sanctietiam diuersis modis suscipiunt à domino charismata: quamobrem beatus apostolus Petrus epist. 1. c. 4. ait, Vnus quisque sicut accepit gratiam in alterum illam administrantes sicut boni dispensatores multiformis gratiae Dei. In hoc ergo mirabilis Deus in sanctis suis, quoniam ipse dat virtutem vnicuique, & fortitudinem: sit ipse benedictus in secula. Amen. Sic comparatus est dominus homini patris familias, qui abiit in regionem longinquam, & vni commisit seruorum quinq; talenta, alij vero duo, alij autem vnum. In uno splendet sapientia: vide Augustinum, Hieronymum, & alios sanctos doctores. In alio

paupertas: vide beatum Franciscū cuncta calcantem. In alio amor dulcis: vide Ignatum beatum martyrem, & Agnetem tredecim annorum virginem respondentem quæcunq; sibi, si præfecti filii sponsum accipiat, promittuntur. In alio, charitas vehemens, ut est videre in beato apostolo Petro & in Paulo, qui prædicenti sibi Agabo, Virum cuius zona hec est, sic alligabunt in Ierusalem, (alii ligauerat enim sibi collum & manus Agabus zona Pauli) respondit, Ego nō solum alligari sed & mori paratus sum pronomine domini Iesu. Alius penie in credibili prædictus patientia, ut Stephanus quipro persecutoribus orauit. Alio humilitate profunda. Quæ quidē virtutes mirabiliores sunt, quā sint illis opposita vitia. Maior enim vis animi est esse humile, quā superbum. Etenim unusquisque facile se cæteris præponet, & nihil esse cæteros comparacione sui reputabit: ut est videre in quan. plurimis superbis, qui non sunt in conspectu suo sicut cæteri homines, quemadmodum dicebat phariseus cum oraret in téplo despiciens publicanum, qui à longe percutiebat. Maior etiam vis animi requiritur ut quis patiens sit, quā iracundus: facile enim irascimur omnes, difficile tamen æquo animo aduersa sustinent etiam paucissimi. Epulones & incontinentes reperiuntur multi, tempestatos vero & castos paucos inuenies. Ecce igitur quemadmodum Deus mirabilis est in sanctis suis dando illis virtutem, & fortitudinem ad calcandas vitia,

Sanctorū  
multipli-  
ces virtu-  
tes.

multa  
vita  
eternitatis

&

& virtutes sectandas. In hoc etiam mirabilis Deus, quoniam virtutes sanctis collatæ bonitatis Dei sunt quædam partes ipsis distributæ. Nempe si præcipuæ virtutæ aspiciamus quæ charitatis amor est, nemo vñquam sic dilexit Deum, quæ admodum ipse super benedictissimus Deus seipsum diligit. Nemo ita iniurias vñquam patientia vicit, quemadmodum ipse Deus: de quo David, psalmo. 7. Deus iudex iustus, fortis, & patiens, nūquid irascitur per singulos dies? Virtutes arma Dei sunt, quibus pugnant sancti aduersus tenebrarum malignos spiritus. Vnde cum beatus apostolus Paulus ad Ephe. 6. dixisset, Non est nobis colluctatio aduersus carnem & sanguinem, sed aduersus principes & potestates, aduersus mundi rectores tenebrarum harum, contra spiritualia nequitiae in cœlestibus. continuo addidit, Propterea accipite armaturam Dei, ut possitis resistere in die malo, & in omnibus perfecti stare. Indutus David aduersus Goliam. 1. Reg. 17. arma Saul, non potuit incedere, nec debellare gygantem: quod funda, & lapi- de fecit in nomine domini, quoniam illa erant arma Dei significantia diabolum à Christo domino vincendum in humanae carnis immolatione. Ipse enim est petra secundum apostolum dicentein, Bibebant autem de spirituali consequente eos petra, petra autem erat Christus 1. Cor. 10. Si autem mirabilis Deus sic est in sanctis suis vnicuique donans virtutem, qua & ipse sanctus ipsum hospitio suscipiat, multò mirabiliore est iuxta

ne Maria, donans eis tantam gratiam, ut illum non una virtute, non multis, sed omnibus simul recipiat: nec in primo cuiusque virtutis gradu, vel secundo, sed heroico illum in anima, deinde in visceribus habuerit. Proinde cum ab angelo salutaretur non audit, Ave hac, vel illa gratia plena, sed, Ave gratia plena: ita ut nulla illi defuerit quæ communicatur creaturis Dei gratia. Ibi inuenies virginitatem in summo heroico gradu, humilitatem similiter, patientiam, voluntariam paupertatem, propriæ voluntatis abiectionem, fidem in summo gradu: Beata quæ credidisti (inquit Elizabeth) quoniam perficiuntur ea quæ dicta sunt tibi à domino. Spem super eminentem, deficiente enim in discipulis fide & spe, in triduo mortis domini, ipsa semper efficacissime credidit dominum resurrectum, ipsumque Dei verum & unicum esse filium, & spem eminentissimam eius gloriosæ resurrectionis habuit. Charitate autem omnes superauit creature, quæ se remanere in seculo domino ascende in cœlum duodecim annos præclarè sustinuit, ut apostolos & alios sanctos teneret adhuc ecclesiæ consilio innaret, & confortaret. Idcirco anima & corpore suscepit dominum præomnibus creaturis. Vnusquisque autem nostrum ut hic suscipit dominum, sic in cœlo suscipietur à domino. Secundum exigentiam meritorum redditur præmium laborum. Qui enim decem nas acquisivit, decem præponitur ciuitatibus: & qui quinq; lucrat' est, quinq;

Omnibꝫ  
virtutibꝫ  
perfectissi-  
mo vir-  
go Dei pro

Præmis-  
& merces  
secundum  
labores  
distribue-  
tur.

Virtutes  
Dei ar-  
ma.

præ-

præficitur ciuitatibus. Vnusq; iisq; propriam mercedem accipiet secundum suum laborem. Cum igitur benedictissima virgo in omni virtute omnes sanctos superauerit, & omnes simul in heroico gradu habuerit, proculdubio redita est illi merces præ omnibus sanctis & beatis spiritibus ab initio seculi procreatis. Optimam igitur partem accepit in cœlo hodie, quæ optimam possedit virtutum palmam dum viueret in terris. Sublimius igitur subleuatur in gloria, quæ sublimiori gradu non vnam, vel alteram, sed omnes habuit virtutes quæ numerari possunt: & in omnibus præcelluit illis sanctis, qui aliquam, vel alias dum viuerent virtutes possidebant. Suscepit illum igitur dominum non in domo lapidibus & lignis fabricata, sed in anima, atq; etiam in corpore per verbū diuini in suis visceribus incarnationem. Quæ igitur speciali modo Deum in anima & corpore suscepit, specialiter modo ab ipso in cœlo hodie suscepta est reuera in anima & corpore resuscitata, exaltata super omnes choros angelorum, vbi sine fine fruitur Deo, gratia domini nostri Iesu Christi, cui cū patre, & spiritu sancto est honor, gloria, & imperium per omnia secula seculorum. Amen.

**¶ Tractatus. 130. in euangelium beati Lucae ex cap. decimo.**

**Sacrae scripturae  
lex triplex.** **T**riplicem legem dedisse Deum in scriptura sacra notissimum est, legem videlicet naturæ, scripturæ, & gra-

tiæ. In viaquaq; legē bene viuentes saluati sunt, cæterum visione diuina priuati, quousque fuimus à domino redempti & in cruce latroni primò dictū est, Hodie mecum eris in paradiſo. Quod neq; Abraham, nec Moyses audiuit. Quod beatus apostolus Paulus ad Heb. 11. magnificè exponit: postquam enim ab Abel texuit sermonem quomodo patres antiqui fideles fuissent, & fidei testimonio probati, concludit dicens, Et hi omnes testimonio fidei probati non acceperūt re promissionem Deo pro nobis melius aliquid prouidente, ut non sine nobis consumarentur. Lex naturæ homini à Deo est indita, teste Dauid, qui ps. 4. ait, Multidicunt, Quis ostendit nobis bone? Et sibi responsum præbens prosequitur, Signatum est super nos lumen vultus tui domine, dedisti lætitiam in corde meo.

Quod & beatus apostolus Paulus ad Ro. 2. explanat dicens. Gentes quæ legē non habent, naturaliter ea quæ legis sunt, faciunt, eiusmodi legem non habentes ipsi sibi sunt lex: qui ostendunt opus legis scriptum in cordibus suis, testimonium illis reddente conscientia ipsorum, & inter se in vicem cogitationum accusantium, aut etiam defendantium in die cum iudicabit Deus occulta hominū secundum euangelium meum per Iesum Christum. Et dominus Matth. 7.

Omnia ergo quæcunq; vultis ut faciat vobis homines, & vos facite illis: haec est enim lex & prophetæ. In hac lege qui bene vixerunt, saluati sunt, Abraham, Isaac, Iacob, & primus omnium Abel,

Qui bene  
vixerunt  
in legena  
turæ sal-  
uati sunt.

cui

cui testimonium reddit scriptura dicēs & propheta præcipius. Fuerūt prophe-  
tæ plurimi, Isaias, Ieremias, Ezechiel,  
Daniel. Nemo tamē æquari potest dei-  
paræ Mariæ, quæ omnium prophetarum,  
& regum, & sanctorum dominū  
suis visceribus meruit portare. Proculdu-  
bio igitur super omnes illius temporis  
sanctos coronata est in cœlis, quæ dum  
vixit in terris præ illis omnibus nomen  
excellentius hæreditavit, ut mater Dei  
dici mereretur & esse. In lege auté gra-  
tiae nulla perfectior creatura pura, nulla  
sanctior inuenta. Immaculata, ab omni  
peccato libera, omni etiam gratia ple-  
na: quam sic angel' salutavit, Ave gra-  
tia plena, dominus tecum, benedicta tu  
in mulieribus. Quæ gratia plena, pro-  
culdubio gloria in cœlestibus etiā ple-  
na est præ omnibus creaturis, etiam an-  
gelicis. Ideò meritò canit ecclesia, Ex-  
altata est sancta Dei genitrix super cho-  
ros angelorum ad cœlestia regna. Me-  
ritò etiam de illa dicitur, Quæ est ista  
quæ progreditur quasi aurora consur-  
gens, pulchra vt luna, electa vt sol? Et  
alibi, Quæ est ista quæ ascendit de deser-  
to quasi virgula summi innixa super di-  
lectum filium? Et alibi, Et sic in Sion fir-  
mata sum, & in ciuitate sanctificata si-  
militer requieui (hoc est in corpore &  
anima) & i Ierusalé potestas mea. Hac  
beatus Ioánes i Apoca. ait se vidisse ami-  
ctam sole, & lunam sub pedibuse eius, &  
in capite eius coronam stellarum duo-  
decim. Et quemadmodū Deus Gen. 2.  
ait, Non est bonum hominem esse so-  
lum, faciamus ei adiutorium simile si-  
bi.

Omnium  
creatura-  
rum per-  
fecissi-  
mae Dei  
genitrix  
corona-  
tio.

Elias.

uimus Eliam prophetam perfectissimum  
virum igneo curru à Deo leuatum vi-  
uum, quem serunt in paradiſo terrestri  
vnâ cum Henoch reſeruatum. Fuit hic  
Elias propheta magnus, zelator diuini  
honoris & nominis maximus. Fuit etiā  
illis temporibus legis scriptæ Dauid rex

bi. Sic dicere profectò possumus, Bonū est nobis habere aduocatam ad filium, quemadmodum aduocatum habemus dominum nostrum Iesum Christum apud patrem. Et quemadmodum in utroq; sexu perditū sumus, sic utrumq; habeamus sexum, Christum dominū redemptorem & propitiatorē, Deiparām verò virginem aduocatam & conciliatricem. Tres assumptiones eius legimus. Prima nem pè quando assumptionē est in Dei matrem angelo nuntiante aduentum domini, & illa consentiente dicendo, Ecce ancilla domini: fiat mihi secundum verbum tuum. Tunc intravit Iesus in hoc castellum dēmonibus inexpugnabile, in quo nunquam nec minutissima fuit cogitatio, quę non esset Deo placens. Pulsauit tunc dominus ad ostium voluntatis virginis deiparę per angelum: at illa, ne transiret, voluntatem suam Dei voluntati subiecit, & tota animo prostrata, & profundissima humilitate subiecta respondit, Ecce ancilla domini. Secunda eius assumptionē fuit quando peperit saluatorem mundi virgo permanens perpetuō. Letitia inenarrabili tunc perfusa est, quando & se experta est redemptorem peperisse, & in eternum permanere. Tertia eius assumptionē hodierno die contigit, quo è vita migravit sine dolore, quę plusquā martyriuxta crucem domini fuit, secundū beatum Hieronymū. Quod latius prosequitur S. Anto. Florent. 4. parte, tit. 15. c. 16. Quod etiam de beato Ioanne euā gelista in prologo super eius euangeliū

restatur Hiero. nec alia causa reperiatur, nisi quod cruciatus nimium fuerit iuxta crucem domini. Idem de beata Maria Magdalena existimatur, quę sustinuit in corde dolorem maximum in passione domini. De qua in, i. parte historiali S. Anto. Florent. ait quod sumpto corpore domini emisit spiritū. Præ omnibus his domina nostra passionem domini in corde sustinuit: vnde aperte conuincitur sine aliquo dolore obiisse. Omnes fuere apostoli in eius transitu congregati ex diuersis partibus. Hoc affirmat beatus Dionysius de divinis nominibus, c. 3. Idem beatus Ioannes Damascenus, idem S. Germanus episcop⁹ Constantinopolitanus. Tunc sepulta ab ipsis apostolis in sibi electo sepulchro in valle Iosaphat, iuxta illum locū in quo dominus oravit, & sanguinem sudauit. Resuscitata à filio suo benedictissimo est, & in corpore & anima in celo à dextris eius collocata: hoc est in posterioribus bonis post filij humanitatem, cuicū patre, & spiritu sancto est honor, gloria, & imperium per omnia secula seculo-ruin. Amen.

**¶ Tractatus. 131. in euangelium beati Lucae ex cap. undecimo.**

**E**t factum est cum esset in quodam loco orans, ut ceſauit, dixi unius ex discipulis eius ad eum, Domine doce nos orare, si-  
cū docuit Ioannes discipulos suos. Etais illis: Cum oratis dicite. Pater sanctificetur nomen tuum, adueniat regnum tuum, panē nostrum quotidianum da nobis hodie, et di-  
mitte

*mitte nobis peccata nostra si quidem & nos  
dimittimus omnidebent nobis. Ne nos in-  
ducas in tentationem. Orationi dum do-  
minus instat pro nobis orat, simul exem-  
plum saepe orandi nobis tribues, & vim  
fortitudinis orationis ostendes. Ipse namque  
est qui dixit, Oportet orare, & nunquam  
deficere. Ille non deficit orare, qui non  
cessat benefacere. Bonus iste ex disci-  
pulis domini orationi affectus postulauit a  
domino orandi modum. Sciebat reue-  
ra illam esse sublimorem orationem, &  
Deo acceptabiliorem, quam ipse domi-  
nus signaret dicenda. Adduxit etiam exem-  
plum beati Ioannis baptistae, qui suos  
docuerat discipulos orare. Pro omnibus  
nobis hic discipulus spiritu sancto insti-  
gante postulauit: dum enim pro disci-  
pulis postulat, omnibus prodest. Omnes  
enim nunc certò scimus quæ oratio do-  
mino acceptabilior sit: nouimus etiam  
non esse audiendos qui vocalé orationē  
respunt. Cum enim quereret ille disci-  
pulus orandi modum, ad vocalem illum,  
& omnes alios dominus orationem in-  
struit dicens, *Cum oratis dicite, Pater, san-  
ctificetur nomen tuum.* Honoré Dei præ-  
ferendum omnibus alijs postulationibꝫ  
docet nos dominus, & pro agnitione  
huius sacri nominis, & eius veneratio-  
ne tam in nobis, quam in toto orbe pri-  
orádum esse, ut & nos illum veneremur  
nunquam offendentes, & qui intenebris  
sunt pagani, Iudei, Mahometani, & he-  
retici illum verè agnoscant, verè colāt,  
verè venerentur. Deinde ut regnum  
eius adueniat secundo ponitur loco.*

*Qui non  
cessat be-  
ne facere  
semper  
orat.*

*Oratio  
vocalis p  
Christi  
edocta,  
cōtra hæ  
reticos.*

Quis est enim qui verè Deum cognos-  
cit & veneratur, qui non optet omnes  
homines postquam ad agnitionem ve-  
nerint veri Dei & saluatoris nostri Iesu  
Christi, saluos fieri, & in regnum eius,  
regnum omnium seculorum simul cum  
Christo regnare? Nihil profecto aliud  
potius optandum est, nihil magis desi-  
derandum, quam illud beati apostoli Pauli,  
Cupio dissolui & esse cum Christo. Ad-  
ueniat igitur domine regnum tuum: quā-  
diu enim commoramur in corpore, pe-  
regrinamur a domino. Vnde David ait,  
Hei mihi quia incolatus meus prolon-  
gatus est, habitavi cum habitantibus  
Cedar, multum incola fuit anima mea.  
Et alibi, Fuerunt mihi lachrymæ mee  
panes die ac nocte, dūdicitur mihi quo-  
tidie, Vbi est Deus tuus? Omnia hec  
suspiria sunt desiderantis aduentum re-  
gni Dei. *Panem nostrum quotidianum da  
nobis hodie.* Necessaria a Deo postulan-  
da sunt, ut nihil nobis rerum tempora-  
lium adueniat, quod non per eius susci-  
piatur sacras manus. Tunc equidem se-  
cure possidetur quicquid habetur, cum  
Dei manu donatur. Noluit dominus Solici-  
nos sollicitos esse de his rebus tempora-  
libus, sed omnem (secundum beatia po-  
stoli Petri sententiam) sollicitudinem  
nostrā projicientes in eum, scientes quo  
niam ipsi est cura de nobis. Petri vlti-  
mo. Et David, Dominus sollicitus est  
mei. Et alibi, Iacta cogitatū tuum  
in domino: & ipse te enstruet. Cum  
enim res terrenæ, & vitæ necessarie  
sollicitè in hoc seculo queruntur, &

*dd dili-*

diligentissimè per cognatos & amicos habentur, difficile acquiruntur, & difficultè possidentur absq; aliqua labore peccati. Cum autē à domino donantur, cùm iustè proueniunt, tum iustè etiam possidetur: deinde cū vel ad imitetur, vel morte adueniente amittuntur, absq; mōrōre, & tristitia relinquuntur. Sic nihil aliud legimus de beato Iob, cui à Deo donatae fuerant diuitiæ plurimæ, præter hāc tantum modo vocē, Dominus dedit, do minus abstulit, sicut domino placuit, ita factū est: sit nomen domini benedictū.

Panem solum postulare docet, ne superflua concupiscamus, sed simus contenti præsentibus. Habentes (ait beatus apostolus Paulus) alimenta & quibus regamur, ijs contenti simus. 1. Timo. 6. Salomon autem Prover. 30. in huius cōmēdationē ait, Duo roga uite, nedenege mihi antequam moriar: vanitatem, & verba mendacij longe fac à me. Mendi citatem, & diuitias nedederis mihi, tribue tantum victui meo necessaria: ne fortes faciatus alliciar ad negandum, & dicam, quis est dominus? aut egestate compulsus furer, & periurem nomen Dei mei. Panem igitur nostrum quotidianum postulemus, & Deo negotia nostra committamus: ipse enim qui docuit postulare, tribuet possidere. *Et dimitte nobis peccata nostra, siquidem & ipsi dimittimus omni debenti nobis.* Legimus illum apud Matt. c. 18. cui dominus dimisit omne debitum, iterum missum fuisse in carcere, donec redde ret vniuersum debitum, eo quod non

dimisit conseruo suo debitum. Et concludit dominus dicens, Sic & pater meus cœlestis faciet vobis, si non remiseritis vñusquisque fratri suo de cordibus vestris. Et. c. 6. ait, Si enim dimiseritis hominibus peccata eorum, dimittet & vobis pater vester cœlestis delicta vestra: si autem non dimiseritis hominibus, nec pater vester dimittet vobis peccata vestra. Utique magna sententia est cum dominus in manibus nostris ponat salutē nostram. Si enim dimittimus debitoribus nostris, dimittuntur nobis peccata nostra: si autem retinemus, retainentur etiam delicta nostra. *Et ne nos inducas in temptationem.* Deus tentator malorum non est, ipse enim (vt inquit beatus Iacobus) neminem tentat: vñusquisque verò tentatur à concupiscentia sua abstractus, & illektus. Dicitur porro, *Et ne nos inducas in temptationem,* hoc est, ne nos permittas tentari supra id quon possumus, sed fac cum temptatione prouenit, vt possimus sustinere. Quod ait auctem scriptura, Tentauit Deus Abraham, Gen. 22. non ad peccatum tentauit Deus, sed ad gloriam Abrahæ, & ostensionem eius obedientiæ, vt habere mus exemplum obediendi Deo, etiam si fille præcipiat nos immolare nos ipsos, siue aliquā nobis præ ceteris rem dilectam. Illud auctem orandum est, ne nos dimittat Deus tentari à diabolo, mudo & carne, sed succurrat & manu teneat ne cadam. Népe si dimiserit, implebit in nobis demeritib⁹ id peccatis nřis, quod David de Iudeis ps. 80. prophetauit dices,

Victui  
necessa-  
ria tantū  
à Deo pe-  
tenda.

Debitori  
bus no-  
stris om-  
nino di-  
mittendū  
Salus no-  
stra in ma-  
nibus no-  
stris.

Et

Et non audiuit populus meus vocem meam, & Israel non intendit mihi. Et dimisi eos secundum desideria cordis eorum, ibunt in adinventionibus suis. Hos sic dimisso dicimus intentionem inductos. Ne derelinqueretur a domino magnopere optabat, & summopere orando postulabat idem propheta ps. 70. dices, Ne proicias me intempore senectutis, cu defecerit virtus mea ne derelinquas me. Quia dixerunt inimici mei mihi, & qui custodiebant animam meam consilivum fecerunt in vnu dicentes, Deus dereliquit eum, persequimini, & comprehedite eum, quia non est qui eripiat. Deus ne elongeris a me: Deus meus in auxilium

*Quid pre  
cipue ora  
duim.*  
*ob id  
ni amicu  
tus in*

meum respice. Hoc præcipue orandum est, Deus ne elongeris a me: Deus meus in auxilium meum respice. Hoc est dicere, Et ne nos inducas intentionem, Duas omisit petitiones beatus Lucas, videlicet, Sed libera nos a malo, quoniam includitur in ista. Et ne nos inducas intentionem: tunc enim liberamur a malo, hoc est a diabolo, vel a malo perpetuae damnationis. Fiat voluntas tua, quæ terra est petitio apud Matthæum, c. 6. includitur in illa, Adueniat regnum tuum. Nec enim tuorū quis potest in regnum venire Dei, nisi eius voluntatem dum in hoc seculo commoratur, perficiat recedendo a peccatis, sequè in omni Dei præcepto, & virtute, & bonis operibus exercendo, gratia domini nostri Iesu Christi, cui cum patre, & spiritu sancto est honor, gloria, & imperium per omnia secula seculorum. Amen.

¶ Tractatus 132. in euangelium beati

*Lucae ex cap. undecimo.*

*E*t ait ad illos, Quid vestrum habebitis amicum, & ibit ad illum media nocte, & dicet illi, Amice accommoda mihi tres panes, quoniam amicus meus venit de via ad me, & non habeo quod ponam ante illum. Et ille de intus respondens dicat, Noli mihi molestus esse: iam ostium clausum est, & pueri mei mecum sunt incubili: non possum surgere, & dare tibi. Et si ille perseveraverit pulsans, & si nondabit illi surgens eo quod amicus eius sit, propter improbitatem tamen eius surget, & dabit illi quod quod habet necessarios. Ego dico vobis, Petite & accipietis, querite & inuenietis, pulsate & aperietur vobis: omnis enim qui petit, accipit, & qui querit inuenit, & pulsanti aperietur. A similitudine ostendit dominus quantum valeat deprecatio assidua; si enim improbitas amici & importunitas valet ad excitandum amicum qui iam in cubili ostio clauso quiescit, quanto magis præualebit ad excitandum Deum, qui non dormit, nec dormitat, ut misereatur supplicum suorum? Aduertendum etiam est cum tres panes postulasset ille amici excitator, non conclusit dominus, Dabit illi tres quos perebat, sed, quot quod habet necessarios, ostendens Dei liberalitate, qui non improperat, sed dat omnibus affluenter, & plusquam petimus concedit. Aperi tu manum tuam, & imple omne animal benedictione. Ego dico vobis, Petite & dabitur vobis, querite & inuenietis, pulsate & aperietur vobis: omnis enim qui petit accipit, & qui querit inuenit,

*Dei libe  
ralitas.*

**A<sup>2</sup> ora.** *O*pulsanti aperietur. Tres actus orationis ostendit dominus in his verbis, postulatum, quærentium, & pulsantium. Postulat qui orat, quærit qui desiderat, pulsat qui refugium querit. Orabat abraham pronus in terram cum dixit Gen. 18. Domine si inueni gratiam in oculis tuis, ne transeras seruum tuum. Oravit isaac pro vxore sua rebecca sterili. Gen. 25. cui dominus dedit conceptum. Oravit dominus dum postulauit ut transiret abeo hora: ceterum in oratione, quam ter fudit, voluntatem suam naturalē subiecit voluntati diuinæ. Sed non quod ego volo (inquit) sed quod tu. Oravit beatus apostolus paulus tert ut a se discederet angelus satanæ qui eum colaphizabat: responsum veruntamen accepit a domino, sufficit tibi gratia mea. Cū autē herodes petrus misisset in carcerem oratio fiebat sine intermissione ab ecclesia ad deum profecto. Necessarium autem est orationem maximè esse in humilitate fundatam: & semper Dei voluntate sub iaci voluntatem postulantis. Scriptū est enim, Oratio humiliantis se nubes penetrabit: & donec propinquet, non consolabitur, & non discedet donec altissimus aspiciat. Ecclesiastici 35. Ei autem qui non cū omni submissione orat, dicitur illud Iacobi. 4. Petitis & non accipitis, eo quod malè petatis. Qui verò querit, inuenire desiderat. Nempe qui perdit gemitam diligentissimè omnia requirit loca, totam euoluit domum, ut eam tandem inuenire possit: multò ergo diligenterius est querenda amissa iustitia,

Oratio  
qualis es.  
se debeat

Deum profecto. Necessarium autem est orationem maximè esse in humilitate fundatam: & semper Dei voluntate sub iaci voluntatem postulantis. Scriptū est enim, Oratio humiliantis se nubes penetrabit: & donec propinquet, non consolabitur, & non discedet donec altissimus aspiciat. Ecclesiastici 35. Ei autem qui non cū omni submissione orat, dicitur illud Iacobi. 4. Petitis & non accipitis, eo quod malè petatis. Qui verò querit, inuenire desiderat. Nempe qui perdit gemitam diligentissimè omnia requirit loca, totam euoluit domum, ut eam tandem inuenire possit: multò ergo diligenterius est querenda amissa iustitia,

deperdita gratia. Hic iam superaddit oranti diligentissimam & exactam inquisitionem, ut inueniat. Hoc legitimus Cant. 3. fecisse spōsam. In lecto (inquit) meo per noctes quæsiui quem diligit anima mea, quæsiui illū, & non inueni. Surgam, & circuibo ciuitatem, pervicos & plateas quæram quæ diligit anima mea. Quæsiui illum, & non inueni. Inuenient me vigiles qui custodiunt ciuitatē. Num quem diligit anima mea vidi? Paululum cum pertransisse eos, inueni quæ diligit anima mea. Nil reliquit inaccessum, quæsuit in lecto sāpe (non enim dixit per noctem, sed per noctes) circuivit ciuitatem, omnes perambulauit vicos & plateas, quæsuit a custodibus ciuitatis, & tandem inuenit. Non enim inuenitur dominus in delitijs quas per lectū intelligimus, neq; in negotiationibus secularibus, quæ per vi- cos & plateas ciuitatis significantur: nec inter vigiles, parentes, & fratres qui custodiunt sibi sanguine coniunctos. Sed cum pertransierimus affectiones sanguinis & negotiations seculi, & delicias carnis, tunc inueniemus. Sequiturenim, Paululum cum pertransisse eos, inueni quem diligit anima mea: tenui eum, nec dimittam. Qui igitur sic solicite querit, inuenit. Et pulsanti aperietur. Hic iam importunè agit, quoniam pulsat, ut refugium inueniat. Cū enim oravit, postulauit: cum quæsui sollicite, inuenire optauit: cū pulsat, refugium importunè querit. Qui enī ad domū principū configiunt, refugium querunt:

Vbi do-  
minus in  
ueniatur.

Quærentur & dū pulsant ad ostiū clausum, ingredi satagunt, vt ab inimicis, siue à magistratum officialibus incolumes euadant. In Actis apostolorum, c. 12. cū beatus Petrus ab angelo eductus esset è carcere, in quem missus fuerat ab Herode, venit in domum Mariæ matris Iohannis qui cognominatur Marcus, vbi erant multi congregati & orantes. Pulsante autem eo ad ostium ianuæ procescit puella ad videndum nomine Rhode, & vt cognovit vocem Petri, prægauio non aperuit ianuam, sed intro currens nuntiavit stare Petrum ad ianuam. At illi dixerunt ad eam, Insanis. Illa autem affirmabat sic se habere: illi autem dicebant, Angelus eius est. Petrus autem perseverabat pulsans. Manifestum ergo est qui pulsat, necessitate compulsum euadere volentem inimicos, refugium quærere. Quem enim diabolus, caro, vel mundus persequuntur, & ad se trahere nituntur, pulsare necesse est cœli ostium, & dicere cum Ezechia Rege, Domine vim patior. Qui hoc facit, refugium quærit. Deus noster refugiū, & virtus, adiutor in tribulationibus, quæ inuenient nos nimis. Refugij ciuitates constituere præcepit dominus Moysi Deutero. 19. Et cum David gratias ageret Deo quod ab inimicis suis se eripuisset, psalmo. 17. inter ceterat ait, Diligam te domine fortitudo mea: dominus firmamentum meum, & refugium meum, & liberator meus. Sæpe hoc verbum, refugium, reperitur in scriptura. Et ps. 4. Altissimum posuisti re-

fugium tuum. Ad huius nostri refugij ostium (quod vtiq; humanitas Christi est) pulsemus cum hostes nos persecuti fuerint: fores non clausas, sed patentes reperiemus, in manibus utique, & pedibus perforatis, in sacro aperto lancea latere. De quo prophetauit Isa. c. 2. Ingredere in petram, & abscondere in fossa humo à facie timoris domini. Qui enī timet persequentes inimicos ingrediatur petram (de qua apostolus, Petra autem erat Christus) & in fossa humo, in corpore videlicet domini flagellis & clavis & lancea confosso abscondatur. Tunc cum Dauid dicet, Et posuit supra petram pedes meos, & direxit gressus meos, & immisit in os meum canticū nouum, carmen Deo nostro. Tunc vtiq; gratias aget liberatus ab inimicis, & canticum nouum cantabit: quoniam ipse liberauit illum à laqueo venantiū, & à verbo aspero, a sagitta volante in die, à negotio perambulante in tenebris, ab incursu, & dæmonio meridiano. Tunc cadent inimici persequentes à latere mille, & decem millia à dextris tuis: ad te autem non appropinquabit. Oratione igitur postulemus semper quoniā pauperum est eleemosynam postulare. Quæramus sollicitè, & inueniemus: opportune pulsemus, & aperietur nobis. Quoniam dominus est qui dicit, Omnis qui petit, accipit, & qui querit, inuenit: & pulsanter aperietur. Gratia domini nostri Iesu Christi, cui cum patre, & spiritu sancto est honor, gloria, & imperiū per omnia secula seculorum. Amen.

**T**RACTATUS. 133. IN EUANGELIUM BEATI  
LUCÆ EX CAP. VNDICIMO.

**Q**uis ex vobis patrem peti ipanem, nunquid lapidem dabit illi? Aut si pisces, nunquid pro pisce serpentem dabit illi? Aut si petierit ouum, nunquid porrigit illi scorpionem? Si ergo vos cum sitis mali nostis bona data dare filiis vestris, quantum magis pater vester cœlestis dabit spiritum bonum potentibus se? Ad corroborandam orationis, quæsitionis, & pulsationis imprestationem, adduxit dominus de patre terreno exemplum: quemadmodum prius adduxit de amico ad ostium amicis pulsantis. Ita ut hæc diuina sententia, Petite (videlicet fide: ille enim verè petit qui infide nihil hæsitat, teste beato Iacobo in sua canonica epistola, c. 1.) & accipietis: quærите (spe stabili, quam anchoram beatus apostolus Paulus nominavit ad Hebr. 6. dicens, Fortissimum solatium habeamus qui confugimus ad tenendam propositam spem, quam sicut anchoram habemus animæ tutam ac firmam) & inuenietis: pulsate (operibus charitatis, eleemosyna enim ascendit coram Deo, quemadmodum scriptum est Act. 10. dixisse angelum Cornelio, Orationes tuæ, & eleemosynæ tuæ ascenderunt in memoriam inconspectu Dei) & aperietur vobis. inter media exempla hæc duo sita sint. scilicet pulsantibus postulantisque amici, & patris terreni, à quo filius petit panem ad manducandum. Panis vixus est necessarius omnibus diebus, & communis: idcir-

co primo in hac patris similitudine ponitur. Nam si commune est patribus quam primum filius diluculo postulat panem, illi frustum panis gratariter porrigeret, nec unquam legitur filio lo panem postulantem pater pro pane lapidem dedisse, quanto minus Deus qui pater est omnium creatione, & gratiæ adoptione lapidem pro pane filiolis suis ministrabit? Nequaquam unquam hoc factum reperimus: quin etiam quod experimur, illud est psalmo. Oculi omnium in te sperant domine, & tu das illis escam in tempore oportuno: aperies tu manum tuam, & imples omne animal benedictione. Non solum autem homines pascit abundanter Deus, sed & animalia omnia, & pullos coruorum inuocantes eum. Inimicos etiam infides pascit, qui solem suum oriri facit super bonos & malos, & pluit super iustos & iniustos. Postquam autem de pane egit, voluit etiam cibos alios in similitudinem adducere dicens: Aut si pisces, nunquid pro pisce serpentem dabit illi? Sine piscibus poteramus vivere, sed non ita ali, ut si cum pane misceantur pisces, carnes, vel legumina alia. Volvit proinde dominus hic significare non solum libenter præstare panem, sed etiam condimentum quo facilius manducetur panis & suauius, qui dum miscetur piscibus, vel alijs que mandi solent, rebus dulcius sapit, suauius sumitur, & melius nutrit. Maxima hæc cura Dei est de nobis, qui non solum panem, sed alios suggesterit cibos quibus panis suauius manducetur.

Similitudinis expositio.

Quod

Quod dominus Noë concessit cessante diluio cum egredetur de archa, dicens, Omnes pisces maris manui vestræ traditi sunt: & omne quod mouetur, & vivit, erit vobis in cibum. Concessi sunt pisces, concessæ sunt carnes, ut haberemus cum pane nutrientia cibaria. Ideo addidit superioribus domin⁹, Aut si petierit ouum, nunquid porriget illi scorpionem? Ac si diceret, profecto non. Delicatior cibus est piscibus ouum, & nutriendis parvulis aptior; ideo ultimo refertur loco, ut omnibus innoteat non solum curare dominum quæ communia sunt, ut panem: sed etiam delicatores nobis parare cibos pisces, & oua. Concludit postremo, Si ergo vos cū sicis mali, nos tu bonum dare filiis vestris, quanto magis pater vester cœlestis de cœlo dabit spiritum bonum potentibus sc. Notandum est qualem intulerit conclusiōnem dominus: quoniam cum videretur dicendum, Quanto magis pater vester cœlestis dabit vobis panem & cibum ad vescendum. Dominus tamen sapientia æterna aliud concludit, videlicet, Dabit spiritum bonum potentibus sc: quoniam iam dupli exemplo satis notum fecerat dari nobis à Deo panem ad manducandum, & cibos ad reficiendum, cum attulit exemplum de amico importunè pulsante, & de patre præbente panem, & porrigente pisces & ouum filio. Sed quoniam hæc communia sunt bonis & malis, fidelibus & infidelibus, concludit spiritum bonum Deum potentibus sua gratia daturum;

& querentibus se ostensurum, & pulsantibus ad hostium apertum. Sit ille benedictus in secula qui talia & tanta nobis donat si petierimus, si quæsierimus, si pulsauerimus. Spiritum bonum spiritum sanctum accipere possumus, cuius sapientia conditi sumus, & prouidentia gubernamur, cuius gratia cogitamus quæ recta sunt & agimus. Quem magnopere postulabat Dauid, psalmo, 50. à se non separari. Et spiritum sanctum tuum ne auferas à me, Et spiritu principali confirmame, Et spiritum rectum innova in visceribus meis. Non enim parva ista & peritura temporalia suis dominus tantum modo cum ceteris præstat, verum etiam maximam, & pretiosam nobis donavit sacramentorum gratiam, quæ simus diuinæ confortes in naturæ in hoc seculo per gratiam, in futuro autem per gloriam. Si autem vellimus bona spiritualia intelligi per spiritum bonum ut virtutes castitatis, humilitatis, patientiae: vel ipsa spiritus sancti dona s. sapientiam, intellectum, consilium, fortitudinem, scientiam, pietatem, & timorem domini: satis manifesta erit expositio. Dantur enim hæc potentibus, querentibus, & pulsantibus, dicentes scriptura Sap. 7. Optauit & datus est mihi sensus: & induocui, & venit in me spiritus sapientiae. Si autem ad gratias gratias datas referamus, quæ à beato apostolo Paulo enumerantur, 1. Cor. 12. non erit violentia, nec distorta expositio, sed satis iucunda & propria. Ait namque,

Per spiritum va-  
ria dona nobis co-  
ceduntur.

Vnicuique autem datur manifestatio spiritus (ad utilitatem intelligendum est, & propriam, & vniuersalis ecclesiae) alij quidem per spiritum datur sermo sapientiae, alij autem sermo scientiae secundum evanđelum spiritum, alij fides in eodem spiritu, alij gratia sanitatum in uno spiritu, alij operatio virtutum, alij prophetia, alij discretio spirituum, alij genera linguarum, alij interpretatio sermonum: hæc autem omnia operatur unus atque idem spiritus diuidens singulis prout vult. Dabit igitur pater cœlestis spiritum bonum potentibus se, tam ad propriam vniuersiusque postulantum, quærentium, & pulsantium, quam ad ecclesiæ utilitatem, ut multi alij per horum bonam conuersationem & gratiam a Deo suscep̄tam saluentur gratia domini nostri Iesu Christi, cui cum patre & spiritu sancto est honor, gloria, & imperium per omnia secula seculorum. Amen.

**¶ Tractatus. 134. in euangelium beati Luce ex cap. undecimo.**

**E**t erat ejiciens demonium, & illud erat mutum. Et cum eiecisset demonium, locutus est natus: & miratus sunt turbae. Qui dam autem ex eis dixerunt, In Beelzebub principe demoniorum ejicit demonia: & alij tentantes signum de cælo quærebant ab eo. Ipse autem vidit cogitationes eorum, dixit eis, Omne regnum in seipsum diuisum desolabitur: & dominus supra domum cadet. Si autem & Sathanas in seipsum diuisus est, quomodo stabit regnum eius? quia dici-

tis in Beelzebub ejcere me dæmenia. Si autem ego in Beelzebub ejcio dæmonia, filii vestri in quo ejiciunt? Ideo ipsi iudices vestri erunt. Porro si in digito Deieicio dæmonia, profecto peruenit in vos regnum Dei. Cum fortis armatus custodit atrium suum, in pace sunt omnia quæ possidet: si autem fortior eo superueniens vicerit eum, vniuersa arma eius auferet in quibus confidebat, & spolia eius distribuet. Qui non est mecum, contra me est: & qui non colligit mecum, dispergit. Cum spiritus immundus exierit ab homine, ambulat per loca in aquosa quærens requies, & non inueniens dicit, Reuerter in domum meam unde exiui. Et cum venerit, inueniet eam scopis mundatam. Et tunc vadit, & assumit septem alios spiritus secum nequiores se: & ingressi habitant ibi. Et sicut nouissima hominis illius peiora prioribus. Oblatus fuit domino dæmonium habens homo, quem ipse Sathanas mutum, & secundum Matt. c. 12. etiam cæcum effecerat. Talis est diabolica societas, tales reddit quos per mortalia peccata occupat. In hoc enim uero uno multi intelligendi sunt, qui hoc morbo laborant. Ambulabunt (inquit Sophonias, c. 1.) ut cæci, quia domino peccauerunt. Dæmon enim postquam quæmpiam in peccato ligavit mortali, cæcum (quantum sibi possibile est) efficit. Ideo propheta dicit, Ambulabunt ut cæci, quia domino peccauerunt. Et Isa. c. 42. Educ foras populum cæcum, & oculos habentem: surdum, & aures eisunt. Et de populo Iudæorum qui propter innumera scelerâ lucem Dei Christum dominum splendorem

Dæmon  
cæcos &  
surdos re-  
ddit pec-  
catores.

dorem patris non cognovit, ait idē Isa. c. 41. **Q**uis cæcus nisi seruus meus, & surdus nisi ad quem nuntios meos misi? **Q**uis cæcus nisi qui venundatus est, & quis cæcus nisi seruus domini? Qui vides multa, nonne custodies? Qui aper-tashabes aures, nonne audies? Nec aspi-cit peccator, nec considerat Dei bonita-tem, Dei prouidentiam, Dei clemen-tiam, Dei inæstimabilem charitatis dilectionem. Bonitatem qua illi peccanti-tot bona tribuit, prouidentiam qua illū gubernat, clementiam qua illum ad pœnitentiam expectat, charitatem qua illū ut conuertatur vocat. **Q**ui autem oculos habebat lumine claros dicebat, Mi-rabilia opera tua, & anima mea cognos-cet nimis. Et iterum clariora desiderans lumina ait, Reuelo oculos meos: & co-siderabo mirabilia de lege tua. Hoc igi-tur primū malū facit dæmon, in quem per peccatum introierit, reddit quantū sibi possibile est cæcum, ita ut non con sideret Deum, neq; se, neque cœlū, neq; mortem, neque infernum. Deinde mu-tum reddit ne respondeat Deo cum vo-catur, & audiens prædicantium verba nesciat respondere, Peccavi, quemad-dum fecit David audiens domini pro-phetā Nathan: respondit enim, Pecca- ui. De huiusmodi ait scriptura Prover-bi. Vocaui (inquit Deus) & renuisti, ex-tendi manum meam, & non fuit qui aspiceret: despexit omne consilium meum, & increpationes meas neglexi-sis. Ego quoq; in interitu vestro ridebo, & subsannabo cum vobis quod time-

batis aduenerit: cum irruerit repentina calamitas, & interitus quasi temp̄estas ingruerit, quando veneris super vos tri-bulatio & angustia. Tunc miocabunt me, & non exaudiam, manè consurgēt, & non inuenient me: eo quod ex os aī habuerint disciplinam, & timorem do-mini non suscepérint. Ecce quid tandem mutideuenerunt qui non responderunt domino vocanti, & per prædicatores suos clamanti: vice reddit a dominus illis clamantibus non respondet, vociferan-tes non exaudit. Sciens astutissimus Sa-thanás hanc mutis peccatoribus Deū vicem reddere, innititur ut cœcos reddat & mutos, ita ut videntes cœlum, & ter-ram, cernentesq; imagine h̄i crucifixi domini non moueantur, & audientes clamores prædicantium muti sint ad respondendum, Peccavi. O misera ser-vitus, ô ferrei compedes, ô muta lingua, ô cæci oculi, ô peccatores rei in inferno cruciandi. Tunc enim uero, tunc iij quos visio cœli totiusque orbis, & crucifixi Christi dñi non mouit aspectus, & fides, perpetuo videbunt teterim, & fœdi-simos dæmones, pro sole tenebras, pro lumine sulphureum tetur in gehennam, pro vere & autumno hiemalē, non imbrē, sed ignem, & pro temperamento tran-sibunt à frigore huius ad calorem nimiū, & qui vasa dæmonis in hoc seculo viue-tes fuere, quos tanquam figulus ipse ini-quis Sathanás ex luti massa hue, atque illuc voluens & vertens, vasa iniquitatis fabricatus est, in inferno diuersis etiam poenis hic atque illuc vertens sine fine crucia-

Etiam ad  
huc ho-  
die maxi-  
mè hanc  
scripturā  
adimple-  
ri vide-  
mus.

Aduerte-  
da Satha  
næ inpec-  
catores  
pernicio-  
la astutia

cruciabit. Caeamus igitur ne, si peccauerimus, cæci simus ad considerandum peccatum miserum, ne Dei bonitatem, clementiam, & charitatem non considerantes damnamur. Proinde non simus muti, sed si peccauerimus, confitemur continuò peccata nostra, & veram agamus pœnitentiam, non fictam nec recidiuā, sed perfectā. Fidelis enim est Deus qui respondebit nobis sicut respondit Nathan Dauid dicenti, Peccavi: Transtulit quoq; dominus peccatum tuum à te. Ceterum considerandum est quemadmodum dæmon quosdam peccatores mutos & cæcos efficit, ita etiam alios loquaces & garrulos efficere. Quippe iij quos detractores proximorum redit, proculdabio non muti, sed loquaces sunt. Quos autem mendaces, similiter, quos blasphemos & iratos, itidem. Habet diuersos modos tentandi, & diuersos possidendi peccatores. Carnalibus facilia reddit remissu peccata, cum dicat beatus apostolus Paulus, Hoc autem sciente intelligentes, quoniam omnis fornicator aut immundus, aut auarus non habet hereditatem in regno Christi & Dei. Eph. 5. Intelligentes, dixit eo quod multi (prout diximus) non sic intelligunt sed sibi blandiuntur haec carnis vitia licet grauias sint, nihilominus remissu facilia esse. Ad Heb. c. 12. Pacem sequimini cum omnibus, & sanimoniam, sine qua nemo videbit Deum. Et c. 13. Honorabile coniubium, & thoros immaulatus: fornicatores autem & adulteros iudicabit Deus. Et beatus Ioannes

in Apoca. c. 22. cum beatorum clauderet habitaculum inquit, Foris autem canes, & benefici, & impudici, & homicidae, & idolis seruientes, & omnis qui amat, & facit mendacium. Itaq; unusquisque sciat corpus suum possidere in sanctificationem, & non in passionedea siderij sicut & gentes, quæ ignorant Deum, inquit beatus apostolus Paulus 1. Thes. 4. Alios autem cæcos & mutos facit cupiditate diuinarum, & terrenarum possessionum. Hanc dicit idem Apostolus omnium malorum esse radicem. Auaritiam autem vocat. Eph. 5. idolorum seruitutem. Superbis affirmat beatus Peter resistere Deum, humilibus autem dare gratiam. Quam nobis ipse largiatur ne cæci & muti simus, qui hunc eiecit dæmonem dominus noster Iesus Christus, cui cum patre & spiritu sancto est honor, gloria, & imperium per omnia secula seculorum. Amen.

Auaritia  
obcecat  
& furdos  
reddit.

Alios etiā  
loquacis  
simos fa-  
cit Dæmo-  
nus  
peccato-  
res.

Peccata  
carnalia  
maxime  
puniuntur

¶ Tractatus. 135. in euangelium beatissimi  
Lucæ ex cap. undecimo.

Cum eiectum esset dæmonium, & cæcus & mutus cæpisset videre & loqui, miratae sunt turbæ. Et quis est qui non miraretur subitam in homine sanitatem, ut clarè videret, & rectè loqueretur, quietusq; à furore dæmonis vexantis consisteret? Ceterū tanta inerat pharisæorum pectoribus inueterata maliitia, ut audientest turbæ applausum & admirationem, cogitatione & verbo diceant, In Beelzebub principe dæmoniorum erit dæmonia. O mentis insaniam, o blasphemiam.

Pharisæi  
orū sum-  
ma mali-  
tia & ne-  
quitia.

Mansuetudo christi.  
blasphemam, & malitiam inueteratam, & coagulatam nequitiam. Miramur horum blasphemiam, miremur potius diuinam mansuetudinem. Videns igitur dominus Iesus eorum cogitationes quos poterat uno verbo terrae hiatu subuertere, & perpetuis poenis mancipare, mansuetissimus agnus qui venerat ut nos redimeret, & patiente & mansuetudinis exempla praaberet, quatuor illos docere, denique, & confundere voluit rationibus: quibus & se Messiam, & Deum ostedit, & miraculum triplex in uno homine perpetratus dígito Dei factum esse monstrauit. Miraculū triplex diximus, eoquod à dæmonio liberatur miser homo, & cum esset cæcus visum recepit, & mutus locutus est. Dixit autem eis, *Omne regnum in se diuīsum desolabitur, & domus supra domum cadet.* Si autem Sathanas in se diuīsus est, quomodo stabit regnum eius? quia dicitis in Beelzebub me ejcere dæmonia. Proculdubio omnis rex sui regni & dominij conseruationem, non dissipationem viribus, & omni conatu procurat: idem perspicuum est dæmonem viribus & omni conatu contendere. Si igitur unus dæmon alium pelleret, & quem fecerat cœci & mutu videtur & loquetur faceret, diuīsum es et regnum eius: & sic quam in homines habet potestatem amitteret, & eius causa deficeret, & regnum corrueret, & dissiparetur. Quo sit perspicue impossibile esse dæmonem dæmoni aduersari: quod est contra naturā omnis dominij cum studium omnium do-

minantium sit se in suo dominio & potentia conseruare. Non opus est hic ad monere reges, & mundi potestates, vt si velint suum manu tenere dominium ab omni diuisione caueant, & excitantes talia neruis omnibus à tali diuisione coercent. Concordia resparue crescūt, discordia magnæ dilabūtur. Tunc enī uero omnis respub. omnis domus sartatectaq; continetur: cum concordia in vnum animæ omnium conciliantur. Non enim abs re in sacro sancto natali domini angeli nuntiauerunt pacem, & dominus hanc præcipue discipulis suis moriens & resurgens tantoperē commendauit, ut proxime moriturus diceret, Pax mea do vobis, pacem relinquo vobis. Similiter & resurgens discipulos salutaret dicens bis, Pax vobis, primō absente beato Thoma, & illo præsentefecūdo, ingrediensianuis clavis ad discipulos iterum ait, Pax vobis. Et sup. præcedentia cap. præcepit discipulis, quos ad prædicandum destinauit, dicere dum aliquam ingredierentur domum, Pax huic domui. Secundam deinde dominus rationem reddidit infallibilem, quæ se verè ostendit in Dei virtute dæmonia ejcere dicens: *Siego in Beelzebub dæmonia ejcio, filij vestri in quo ejciunt?* Hoc de apostolis & discipulis suis & de exorcistis Iudeis non dubium est dominum dixisse. Si legitur filios vestrosexorcistas, quos Salomon instituit ut certis exorcismis dæmones ab obsessis corporibus expellerent, & apostolos in nomine domini dæmones expellere fatemini,

Concordia cōfiderat utr cōgnit & respubl.

Pax sum  
mopcre  
commen  
datur à  
Christo.

quare

quare me eadē diuina virtute hoc agere in spiritu sancto ego dæmonia pello, inficiamini? Ideo ipsi iudices vestri erunt, non in spiritu maligno, prout duæ præfatæ vobis rationes ostendunt, peruenient in vos regnum Dei. Quod facilè poteritis intelligere, si ad ea quæ dicēdā sunt animum aduertatis. Cum fortis armatus custodit atrium suum, in pace sunt omnia quæ possidet: si autem fortiore o superuenies vicerit eum, vniuersa eius arma auferet, in quibus confidebat, & spolia eius distribuet.

Dæmon fortiter armatus genus tenebat humanum: qui autem illum ejicit, proculdubio victimi profugum abire compellit. Hoc non potest fieri nisi fortiori virtute, quæ est virtus Dei: igitur in digito & Dei virtute ego dæmones pello ab hominibus, & non in ipsius victimi dæmonis inferiori potentia. Qui non est mecum cōtra me est: & quinon colligit me cum dispergit. Quarta hæc ratio est, qua ostendit dominus se in sua diuina virtute, non in nequitia dæmonis dæmones ab obsessis hominum corporibus fugare. Si enim (ait) ego & dæmon conuenerimus, profectò eadem ego quæ ille, eadēq; ille quæ ego, prædicaremus, & age remus. Cum autem ille superbiam, ego humilitatem: ego castitatem, ille illecebras carnis in hominum corda & corpora immittere studeamus, non mecum ille agit, sed contra me est, qui mansuetudinem, liberalitatem, charitatem vsq; ad inimicos prædico. Ille contraria odia, lites, rixas, bella inter homines seminat.

Non est ergo mecum, vt me adiuuet, immò aduersum me est: neq; mecum colligit, sed dispergit. Ego colligere in  
 vnum

**Salomō**  
primus  
exorcis-  
tas insti-  
tuuit.  
**Brachiū**  
D i id est  
fortitudo  
filij. **Digitus**  
Dei, id est  
virtus ipi-  
ritus san-  
cti.

Optimum regibus exemplum, vt exorcismos instituant, & dæmones non à corporibus, sed ab animabus depellant, ejicendo corruptos subditorum mores, & vitia pellendo. Hoc enim quid aliud est, quam ab obsessis animabus dæmones pellere. Cum rex auaritiam fugat, ab officialibus exterminat munerū susceptionem, longè facit à præfectis suis personarum acceptiōnem, omnem per sequitur luxū, & carnis vitia odit. Itaq; à rege Salomone ortum habuere exorcistæ, & exorcismi. Exemplum habemus huius officij Act. 19. vbi leguntur septem fuisse filij exorcistæ cuidam principi sacerdotum Ephesi cōmoranti Iudæo nomine Scevæ. Porro si in digito Dei ejicio dæmonia, profecto peruenit in vos re-

gnūm D i. Fortitudo Deibrachium dicitur. Fecit potentiam in brachio suo.

Et illud Isa. 51. Consurge, consurge, induere fortitudinem bracchium domini.

Quod filio tribuitur. Digitus autem spiritui sancto tribuitur. Sic dixerunt

Pharaoni cum cyniphes non possent fa cere malefici, quos fecit virtute Dei Moyses, Digitus Dei est hic. Si igitur

vnūm charitatem, & fidem veram stu-  
Officiū deo, vt homines saluifiant. Illius officiū  
Dæmo- non est colligere, sed dispergere, omnia  
nis. disturbare, omnia diuidere, totum bello  
commouere mundum, mendacijs re-  
plere, vitijs inquinare. Cum autem offi-  
cium meum sit colligere, illius disper-  
gere, necessariò colligitur adiuicē nos  
discordare. *Fur* (ait ipse dominus Ioan.  
10.) non venit, nisi vt furetur, mactet,  
& perdat: ego veni, vt vitam habeant,  
& abundantius habeant. Cui cum pa-  
tre & spiritu sancto est honor gloria, &  
imperium per omnia secula seculorū.  
Amen.

**T**RACTATUS. 136. IN EUANGELIUM BEATI  
LUCAE EX CAP. VNDICIMO.

**Q**UÆDAM nobis repetenda restant  
in hoc tam mirabili miraculo  
saluatoris, & tam miranda malitia pha-  
risæorum secundum Matt. 12. & scriba-  
barum secundum Marc. 3. Primò de ce-  
citate huius dæmoniaci illud videtur co-  
siderandum, quod Naas princeps filio-  
rum Amon cuni obsideret Iabes Ga-  
laad Iudeorum ciuitatem, Reg. 11. ob-  
sessiq; ciues Iabes pacem postularent,  
respondit, In hoc feriam vobiscum pa-  
ctum, si etierno omnium vestrum ocu-  
los dextros, ponamq; vos opprobrium  
in Israel. Non manus, nec pedes, nec au-  
res, nasosve postulat amputandos, sed  
dextros tantummodo oculos eruēdos.

Sciebat profectò diminutionem visus  
maximum esse malum. Eodem etiam  
modo dæmoni nihil tantum curæ est,

quām peccatores cæcos efficere, ne lu-  
men claritatis Dei conspicientes à pec-  
catis aliquando exliant. Cæcum quidē  
& videntem utrumq; lux solis illumi-  
nat, sed cæcitas facit illum non videre  
lumen: Christus est lux vera illuminans  
omnem hominem venientem in hunc  
mundum: quem Simeon dum in vlnis  
adhuc infantulum teneret, ait, Lumen  
ad revelationem gentium: sed qui ocu-  
los claudit, vel qui cæcus est, non susci-  
pit huius luminis claritatem. Aduenten-  
dum autem quòd oculos dextros tan-  
tummodo Naas volebat ob cæcare ha-  
bitatoribus Iabes Galaad. Est equidem  
ocul⁹ sinister fides, dexter verò charitas.

Vterque ad perfectam visionem neces-  
sarius, cæterum si dextrum cæcum quis  
habeat, sinister non proderit ad perfectā  
salutem obtinendam. Ideo dæmon sata-  
git quando non potest sinistrum, quo  
credimus, ob cæcare, saltem charitatem  
remouere. Vnde & beatus apostulus  
Pauluscum vellet rationem tot malo-  
rum, quos sunt in mundo, reddere. 2. ad  
Timo. 3. incipit à charitatis amissione  
computare dicens, Hoc autem scito  
quia in nouissimis diebus instabunt té-  
pora periculosa: & erunt homines se ip-  
pos amantes. Quis ipsum amat, chari-  
tatem certè amisisse compertum est: prius ma-  
Amor p-  
lorū om-  
niūm fi-  
men.

Studet  
plurimi  
Dæmon  
peccato-  
res cæcos  
reddere.

crimi-

criminatores, incontinentes, immites, sine benignitate, proditores, proterui, tumidi, cæci, & voluptatum amatores magis quam Dei, habentes specie quidem pietatis, virtutem eius autem abnegantes. In his vltimis verbis post tot affluentia ab hoc fonte amoris proprij peccatorum flumina, concludit illos quidem habere fidem, quæ est pietatis genitrix, virtutem autem eius, quæ est (ut posse proficere) charitas, abnegantes. Amore proprio deceptus superbia elatus est Lucifer, & cecidit. Heu a peccatis, & fecit peccare virum, Caini contristatus occidit Abel fratrem suum. Hinc oriuntur lites, rixæ, contentiones, bella, incontinentiae, gulæ, in gurgitationes, ebrietates, usuræ, mendacia. Optimum, & pre cipuum omni Christiano documentum est, si omnem amorem in Christo Iesu collocet, & reponat, & ex illa charitate & amore Dei omnem aliud deriuat amorem. Fluant ex illo omnis amoris flumina virtutu præclara. Ex illo amore deriuetur ad vxorem, & liberos amores: ex illo deriuetur in amicitia sive sanguine coniunctos amores: ex illo ad vitam, ad corp', ad negotia deducatur. Nempe hic amor immobilis permanet in seculum seculi. Proprius autem amor caducus est, & firmitate caret. Vnde refert Beda dixisse beatum Augustinum cū in eundem deuenisset locum, Nescio quo enim in explicabili modo quisquis seipsum, non Deum amat, non se amat: & quisquis Deum, non seipsum amat, ipse se amat. Quorum verborum sensus